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Vorwort Direktor

Starker Einsatz füreinander

„Zeit schenken bringt’s“ war der Titel unseres Jahresthemas 2011 zum EU-Jahr der Freiwilligentätigkeit. Mit ver-
schiedenen Aktionen und Veranstaltungen haben wir darauf aufmerksam gemacht, wie man sich in vielfältiger
Weise mit der Caritas für andere einsetzen kann. Denn dieser Einsatz stärkt nicht nur den oder die einzelneN,
sondern unsere Gesellschaft insgesamt. 

Dass freiwillig engagierte Menschen zusammen mit professionell ausgebildeten MitarbeiterInnen in Organisationen ein gemeinsames
„Netzwerk für das Leben“ bauen können, haben wir bei einer Enquete am 17. März 2011 zum Thema gemacht. Gemeinsam mit dem
Diakoniewerk Gallneukirchen haben wir beraten, wie dieses Zusammenspiel gut gelingen kann. Klar muss sein, dass die
Freiwilligenarbeit in Sozialorganisationen keinesfalls Lücken im Sozialsystem auffüllen kann und soll. 

Was es „bringt“, anderen Menschen Zeit zu schenken, haben viele OberösterreicherInnen 2011 selbst ausprobiert – u.a. mit ihrem
Engagement bei der Aktion „Oberösterreich liest vor“, die vielen Menschen in unseren Einrichtungen genauso wie den „VorleserInnen“
Freude bereitet und ein Stück Lebensqualität geschenkt hat. 

Eine beeindruckende Welle der Hilfsbereitschaft war 2011 in Oberösterreich auch spürbar, als wir um Spenden für die Opfer der
Dürrekatastrophe in Ostafrika gebeten haben. Die Bilder in den Medien haben uns drastisch vor Augen geführt, was „Hunger“ bedeu-
tet. Und genau hier ist auch weiterhin ein „starker Einsatz“ von uns allen gefordert: Wir müssen alles dazu tun, um der „globalisierten
Unmenschlichkeit“ – dem Hunger in der Welt – ein Ende zu bereiten. 925 Millionen Menschen sind davon betroffen. 

Ich danke allen, die sich mit uns für andere einsetzen – sei es durch Spenden oder ihre Mitarbeit. Unsere Welt braucht dieses gemein-
same Engagement, nur gemeinsam können wir auch eine Zukunft für alle gestalten. 

Mathias Mühlberger, Direktor der Caritas in Oberösterreich 



Gewinn- und
Verlustrechnung 2011 

G & V Caritas 2011 Caritas für Menschen in Not

TEUR 2011

Gesamteinnahmen 16.384

Veränderungen des Bestandes  
an fertigen und unfertigen Erzeugnissen 1
Sonstige betrieblichen Erträge 300
Aufwendungen für Material und 
sonstige bezogene Herstellungsleistungen - 8.436
Personalaufwand - 5.084

Abschreibungen - 49
Sonstige betriebliche Aufwendungen - 3.162

Betriebserfolg - 46

Sonstige Zinsen und ähnliche Erträge 49

Finanzerfolg 49

Ergebnis der gewöhnlichen 
Geschäftstätigkeit 3

Außerordentliche Erträge, Steuern
und Rücklagenbewegung - 11

Gewinn/-Verlust des laufenden 
Jahres - 7

Verlustvortrag aus dem Vorjahr - 12

Bilanzverlust - 19
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Caritas Finanzierung

Wie finanzierte sich die Caritas der Diözese Linz im Jahr 2011:
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Öffentliche 
Kostenbeiträge 
78,12%

Private 
Kostenbeiträge
11,62%

Diözesan-
finanzk.
2,27%

Spenden
7,99%

40,31%

10,68%

0,61%

48,40%

97,40%

0,90%
1,70%

18,39%

0,89%

80,72%

55,01%

31,54%

11,63%

1,78%

86,15%

13,10%

85,48%

12,75%

1,77%

Hilfe für
Menschen 
in Not

Flüchtlings- und
MigrantInnenhilfe

Auslands-
hilfe

Kinder
und
Jugendliche

Familien und
alte Menschen

Menschen mit
Behinderungen

0,75%



Caritas Spenden
Spendenvergleich* 
Mittelherkunft - Mittelverwendung 2011

EURO Ist 2011  

MITTELHERKUNFT

Kirchensammlungen, Haus-

sammlung, Patenschaften,

Spendenbriefe, Dauerauf-

träge, etc. 9.315.524

Erbschaften 153.998

Kirchenbeiträge 261.352

Licht ins Dunkel 78.979

Sonstige Einnahmen

(Aktionen, Veranstaltungen, 

Sponsoring) 167.262

Verzinsung aus Spendenguthaben 41.302

Rücklagen aus Spenden 

(Katastrophen & Notsituationen, 

Auflösung aus Vorjahren) 5.121.879

MITTELHERKUNFT 15.140.296

MITTELVERWENDUNG

Internationale Programme 

Caritas Österreich 3.059.961

Aufwand für Spendenbeschaffung 400.232

Aufwand für Interne Dienstleistungen 500.314

Spendenverwendung 2011 

(siehe Grafik) 5.215.985

Rücklagen für Spenden

(Katastrophen & Notsituationen) 5.963.804

MITTELVERWENDUNG              15.140.296
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n Hilfe für Menschen in Not 

(Inland) 36%

n Auslandshilfe 46,5%

n Flüchtlings- und 

MigrantInnenhilfe 0,2%

n Caritas für Betreuung und 

Pflege 2,7%

n Caritas für Kinder und 

Jugendliche 1,7%

n Caritas für Menschen mit 

Behinderungen 13%

*Manchmal notwendige Umwidmungen werden entsprechend den Kriterien des Spendengütesiegels gehandhabt.

x

Danke für Ihre Spenden 2011!
Insgesamt 9,8 Millionen Euro haben die OberösterreicherInnen im Jahr 2011 an die Caritas OÖ. gespendet. Davon wurden
rund 2,3 Millionen Euro für die Katastrophenhilfe der Caritas gespendet. Denn im vergangenen Jahr erschütterten vor
allem zwei große Katastrophen die Weltgemeinschaft: im März das dramatische Erdbeben in Japan und im Sommer
löste die schlimmste Dürre seit 60 Jahren in Ostafrika eine große Hungersnot aus. Den vielen SpenderInnen auch in
Oberösterreich ist es zu verdanken, dass die Caritas hier sehr rasch tausenden Menschen helfen konnte und sie in län-
gerfristigen Projekten weiterhin dabei unterstützt, sich neue Existenzgrundlagen zu schaffen.

Hilfe für Menschen in Not im In- und Ausland 
Die Auslandshilfe der Caritas OÖ. wurde 2011 zu rund 81 % aus Spenden finanziert. Insgesamt konnten 83 Projekte in
Afrika, Osteuropa und anderen Ländern unterstützt werden. Ohne Spenden wäre auch die Hilfe für Menschen in Not in
Oberösterreich nicht möglich. Sie wurde 2011 zu rund 48 % aus Spenden finanziert. Zum Beispiel aus dem Geld der
Caritas-Haussammlung, die mit rund 1,64 Millionen Euro einen bedeutenden Teil dazu beiträgt. Dank dieser Spenden
können z.B. die 12 regionalen Caritas-Beratungsstellen OberösterreicherInnen in Notsituationen mit Rat und Tat zur
Seite stehen. 2011 waren es rund 12.600 Menschen, denen so aus der akuten Notlage geholfen werden konnte.
Darüber hinaus bietet etwa das Projekt FRIDA wohnungslosen Frauen eine Zuflucht und in den begleiteten
Wohnprojekten Hartlauerhof und Haus für Mutter und Kind können Menschen in Krisensituationen wieder Fuß fassen. 

Spenden für Menschen in schwierigen Lebenslagen
In den anderen Tätigkeitsfeldern der Caritas (Menschen mit Behinderungen, Betreuung und Pflege, Kinder und
Jugendliche), die zum Großteil durch die öffentliche Hand und durch Beiträge der betreuten Personen finanziert werden,
spielen die Spenden auch eine wichtige Rolle. Ohne sie wären manche Therapien für Menschen mit Beeinträchtigungen,
ein Teil der Hospizarbeit für unheilbar kranke Menschen oder die Unterstützung für Menschen, die zu Hause ihre
Angehörigen pflegen, nicht möglich.

Aufwand zur Spendenaufbringung
Wer ordentlich und solide helfen will, muss Verwaltungsarbeit leisten. Um jede einzelne Spende gewissenhaft ihrer
Zweckwidmung zuzuführen, ist eine genaue und sorgfältige Buchhaltung erforderlich. Die Caritas ist aber sehr bemüht,
möglichst kostengünstig zu arbeiten und Personal und Materialressourcen effizient einzusetzen. Die Kosten für Werbung
und internen Aufwand zur Spendenaufbringung lagen 2011 bei 9,18% des Spendenvolumens - dies ist ein
Durchschnittswert über alle Spendenprojekte. 
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100.322

30.000
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5.000
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993.255

1.269.157
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5.000

20.224

0

0
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0

0
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0
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Ist CKJ
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0

4.967

30.379

99.798

0
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65.038

227.864

0

0

152.329

75.535

227.864

Ist CMB

743.341

103.774

76.300

35.000

117.171

81.684

12.035

1.071.507
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0

52.185

88.610
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Caritas Spendenübersicht - Detaildarstellung 2011
Spendenvergleich* 
Mittelherkunft - Mittelverwendung 2011

EURO Ist gesamt  

MITTELHERKUNFT

Kirchensammlungen, Haus-

sammlung, Patenschaften,

Spendenbriefe, Dauerauf-

träge, etc. 9.315.524

Erbschaften 153.998

Kirchenbeiträge 261.352

Licht ins Dunkel 78.979

Spendenweiterleitungen 

innerhalb der Caritas in OÖ

Sonstige Einnahmen

(Aktionen, Veranstaltungen, 

Sponsoring) 167.262

Verzinsung aus Spendenguthaben 41.302

Rücklagen aus Spenden 

(Katastrophen & Notsituationen, 

Auflösung aus Vorjahren) 5.121.879

MITTELHERKUNFT 15.140.296

MITTELVERWENDUNG

Internationale Programme 

Caritas Österreich 3.059.961

Spendenweiterleitung 

innerhalb der Caritas in OÖ 

Aufwand für Spendenbeschaffung 400.232

Aufwand für Interne Dienstleistungen 500.314

Spendenverwendung 2011 5.215.985

Rücklagen für Spenden

(Katastrophen & Notsituationen) 5.963.804

MITTELVERWENDUNG              15.140.296 6

*Manchmal notwendige Umwidmungen werden entsprechend den Kriterien des 
Spendengütesiegels gehandhabt.

Ist CMN

8.439.629

0

158.878

8.600

0

83.060

12.251

1.266.904

9.969.322

3.059.961 

763.892

345.756

411.704

3.761.898

1.626.111

9.969.322

Verantwortlich für Spendenverwendung:

Caritas der Diözese Linz:

Direktor Mathias Mühlberger, 
Mag. Gerhard Reischl,
Günther Bock, MBA

Caritas für Menschen in Not:

Mag. Gerhard Reischl,
Günther Bock, MBA,
Mag.a (FH) Alexandra Riegler-Klinger, MAS, MSc

Spendenmarketing:

Svjetlana Varmaz

Datenschutzbeauftragte: 

Dipl.BWin (FH) Heike Albert

Caritas für Menschen mit Behinderungen:

Mag.a Maria Sumereder,
Dr.in Gertraud Assmann,
Mag. Michael Schrenk,
Mag.a Katharina Gammer

Caritas für Betreuung und Pflege: 

Herbert Brindl,
Regina Rockenschaub,
MMag.a Heike Wöckinger,
Mag.a Doris Tiefenthaler

Caritas für Kinder und Jugendliche:

Mag.a Edith Bürgler-Scheubmayr,
Mag.a (FH) Sebastian Rappl,
Ulrike Gruber, MA,
Barbara Kraxberger,
Franz Höglinger
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Impressum:
Eigentümer, Herausgeber und Verleger: Caritas der Diözese Linz

Kapuzinerstraße 84, 4021 Linz

Caritas Information, Tel.: 0 732 / 76 10 - 20 20

www.caritas-linz.at

Die Caritas in Oberösterreich besteht aus 5 Körperschaften   
des öffentlichen Rechts: 

- Caritas der Diözese Linz

- Caritas für Menschen in Not

- Caritas für Betreuung und Pflege

- Caritas für Menschen mit Behinderungen

- Caritas für Kinder und Jugendliche
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